

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ138 ngày 17/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Quảng Ngãi thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, góp phần bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự tại cơ quan, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình số 13-CTr/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới (*Kết luận số 13-KL/TW*); Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm. Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng cơ quan, đơn vị; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

2. Thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm

Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao thu nhập của người dân; rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội... để trục lợi, vi phạm pháp luật. Tổ chức công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm. Thực hiện hiệu quả các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật. Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước đối với lĩnh vực khoa học và công nghệ, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính.

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở được phân công theo lĩnh vực tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

3. Thực hiện nghiên cứu, tham gia góp ý xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật làm cơ sở pháp lý cho công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực khoa học công nghệ, kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót không để đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở được phân công theo lĩnh vực tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

4. Phối hợp thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức trong công tác phòng, chống tội phạm. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm

và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn tỉnh; phối hợp tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm, tập huấn trong công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở được phân công theo lĩnh vực tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kết luận của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm và nội dung kế hoạch này, Giám đốc Sở Khoa học và công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị quản lý và quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này.

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (*qua Công an tỉnh*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh - Cơ quan TT BCĐ138 tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Công Hòa